
 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO - TECNICO - ECONOMICO FINANZIARIO 
COPIA DI DETERMINA CONGIUNTA N. 1   ANNO 2016 DEL 23-01-2016 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DEL FONDO DI DOTAZIONE DEL CASSIERE ECONOMO, PER L'ANNO 
2016, ED INDIVIDUAZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA E DEI RELATIVI LIMITI DI UTILIZZO 
PER I QUATTRO MESI DELL'ESERCIZIO PROVVISORIO 
  

  
I COORDINATORI DEI TRE SETTORI 

   
  
   

PREMESSO CHE: 
  

·     L’art 46, comma 1, del Regolamento interno di contabilità dell’Ente, allo stato, vigente prevede 
che il cassiere economo sia dotato, all’inizio di ciascun esercizio, di un fondo di dotazione 
determinato con atto del Direttore e reintegrabile durante l’esercizio previa rendicontazione 
delle somme già spese; 

  
·      L’art 46, comma 2 dello stesso Regolamento interno di contabilità prevede che con la 

determinazione del fondo economale siano indicati i capitoli di spesa e il relativo limite di 
utilizzo dello stanziamento assegnati al cassiere economo;  

  
VISTO il Bilancio di Previsione 2015-2017, in particolare l’annualità 2016, approvato con 
deliberazione commissariale n. 35 del 12 maggio 2015, il quale prevede: 
in uscita, lo stanziamento di € 20.000,00 MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa 
– PROGRAMMA 2 - Edilizia Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico 
popolare  -  TITOLO 7  - Uscite per conto terzi e partite di giro – MACRO AGGREGATO 701 – 
Uscite per partite di giro  - CAPITOLO 344 – ART. 3 – Rendicontazione Fondo al Cassiere; 
in entrata, lo stanziamento di € 20.000,00 TITOLO 9  - Entrate per conto terzi e partite di giro - 
TIPOLOGIA 100  - Entrate per partite di giro – CATEGORIA 9900 – Altre Entrate per partite di 
giro  - CAPITOLO 255 – ART. 3 – Fondi anticipati al cassiere ; 
  
CONSIDERATO che, nelle more dell’ approvazione del Bilancio di Previsione 2016-2018,  ai sensi 
dell’ art.11 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 integrato e corretto dal Decreto legislativo 
10 agosto 2016 n.126, contenete le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili “ 
in caso di esercizi provvisorio o gestione provvisoria nell’ esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015-2017 per l’ 
annualità 2016, riclassificati secondo lo schema dell’ allegato 9”; codesto istituto, potrà provvedere 
al pagamento delle spese in dodicesimi sul bilancio di previsione 205-2017, esercizio 2016 e di 
quelle spese ritenute necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ ente 
medesimo; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 110 del 28/12/2015 con cui è stata approvato l’ esercizio 
provvisorio di Bilancio per i primi quattro mesi dell’ esercizio 2016 ai sensi dell’ art. 43 del d.lgs 
118/2011; 



VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 13/01/2016 con cui è stata data esecutività alla 
deliberazione commissariale n.110 del 28/12/2015; 
  
DATO ATTO che con determina del Dirigente del settore economico-finanziario n. 1 del 14 
Gennaio 2009 è stato conferito l’incarico di Economo al dott. Vincenzo Spanò, cat. C in 
sostituzione del dott. Pietro Savona titolare di un contratto di diritto privato di dirigente 
amministrativo e fino al momento in cui quest’ultimo non abbia a riprendere possesso del proprio 
incarico; 
  
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, in ottemperanza al regolamento sopra citato, determinare il 
fondo di dotazione del cassiere economo nell’importo complessivo di € 20.000,00, reintegrabile 
periodicamente previa rendicontazione delle somme già spese; 
  
VISTA la nota prot. n. 2016/559 del 19/01/2016 con la quale l’Economo comunica il fabbisogno 
delle risorse necessarie per provvedere alle spese minute del mese di Gennaio, suddivise per capitoli 
e che ammontano complessivamente a € 1.750,00; 
  
VISTA la nota prot. n. 2016/738 del 22/01/2016 con la quale l’Economo comunica il fabbisogno 
delle risorse necessarie per provvedere alle spese minute per i mesi di febbraio, marzo ed aprile, 
suddivise per capitoli e che ammontano complessivamente a € 6.650,00;  
  
ACCERTATO che occorre erogare con la massima urgenza somme, il cui mancato pagamento 
comporterebbe danni economici all’ Ente e notevoli difficoltà di funzionamento dei servizi;  
  
RITENUTO OPPORTUNO, considerata la limitazione dell’attività gestionale, anticipare al cassiere 
economo la somma complessiva di € 8.100,00 per il pagamento delle spese minute, ciascuna in 
misura non superiore a € 1.000,00, così come previsto dal Regolamento di contabilità sopra 
enunciato necessaria per lo svolgimento dell’attivita’ per i primi quattro mesi dell’anno; 
  
 VERIFICATO CHE le suddette spese rientrano nei dodicesimi del Bilancio;  
  
VISTO lo  Statuto dell’Ente; 
  
VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 
  
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO il Regolamento interno di contabilità, allo stato vigente; 
  
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Istituto; 
  
VISTO il Bilancio di Previsione  2015-2017 rilassificato sulla base del d.lgs 118/2011; 
  
CONSIDERATA, in particolare,  l’ annualità 2016 del suddetto Bilancio; 
  

 DETERMINA 
  
1)      PRENDERE ATTO della determinazione del Dirigente del settore economico-finanziario n. 1 

del 14 Gennaio 2009 con la quale è stato conferito l’incarico di Economo al dott. Vincenzo 
Spanò, cat. C, fino al momento in cui il dipendente dott. Pietro Savona, dipendente categoria  D 



dell’Istituto, titolare di un contratto di diritto privato di dirigente amministrativo, non abbia a 
riprendere possesso del proprio incarico; 

  
2)   PRENDERE ATTO della deliberazione comm.le n. 110/2015 con la quale viene deliberato 

l’esercizio provvisorio di bilancio; 
  
3)  DETERMINARE il fondo di dotazione del cassiere economo nella misura complessiva di € 

20.000,00, come previsto nel Bilancio di Previsione 2016 in corso di elaborazione, a cui la 
gestione contabile di questo Ente fa riferimento, reintegrabile, periodicamente, previa 
rendicontazione delle somme già spese, corredate dei documenti fiscali giustificativi dei 
pagamenti ; 
  

4)  INDIVIDUARE i capitoli di spesa ed i relativi limiti di importo da utilizzare per i pagamenti, 
secondo quanto allegato nel prospetto; 

  
5)  STABILIRE che il predetto budget economale sarà speso nel rispetto dei limiti dei dodicesimi 

per ciascun mese; 
  
  
6)   IMPEGNARE le relative somme con imputazione al Bilancio di Previsione 2016/2018 in corso 

di elaborazione , esercizio provvisorio 2016; 
  
7)   ANTICIPARE al dott. Vincenzo Spanò, economo dell’Ente, considerata la limitazione 

dell’attività gestionale,  la somma di €8.100,00 per il pagamento delle spese minute, ciascuna in 
misura non superiore a € 1.000,00, così come previsto dal Regolamento di contabilità 
menzionato, imputando la suddetta somma così di seguito: 

  
MISSIONE 8 - Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 - Edilizia 
Residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare  -  TITOLO 7  - Uscite per 
conto terzi e partite di giro – MACRO AGGREGATO 701 – Uscite per partite di giro  - 
CAPITOLO 344 – ART. 3 – Rendicontazione Fondo al Cassiere; 
  
 del Bilancio di Previsione 2016/2018 in corso di elaborazione, esercizio provvisorio, riservandosi 

di integrare successivamente l’anticipazione erogata nel momento in cui si abbia a ripristinare il 
normale funzionamento dell’Ente; 

  
7)      NOTIFICARE la presente al dipendente dott. Vincenzo Spanò; 
  
  
   

 I COORDINATORI DEI TRE SETTORI  

AMMINISTRATIVO TECNICO AD INTERIM ECONOMICO-FINANZIARIO 

F.to Dr. Pietro SAVONA F.to Dr. Pietro SAVONA  F.to  D.ssa Nunziata GABRIELE 

 


